
 

 

Cisza po bitwie. Nowa wystawa o 2 

Korpusie        17 kwietnia 2026 

W kwietniowym słońcu Kraków zamyśla się nad historią. Tym razem ta zaduma ma 

wyjątkowo osobiste, krakowskie oblicze. 21 kwietnia w Muzeum Armii Krajowej przy ulicy 

Wita Stwosza 12 otwiera się wystawa, która prowadzi przez dramatyczne rozdziały polskiej 

historii i losy tych, którzy dla wolności przeszli połowę świata. 

Szlakiem żołnierzy generała Andersa 

Ekspozycja, rozłożona na dwudziestu planszach, to rzecz o 2 Korpusie Polskim. O ludziach 

zakleszczonych przez los w latach 1939–1947, przesuwanych przez kontynenty, 

opowiadających kolejne karty historii własnym życiem. Ukazano tu szlak bojowy polskich 

żołnierzy spod znaku generała Władysława Andersa. Od mozolnego formowania 

oddziałów w ZSRR, przez dramatyczną ewakuację na Bliski Wschód, aż po momenty chwały 

i bólu podczas kampanii włoskiej, aby w końcu odnaleźć się gdzieś daleko od domu, już po 

wojnie. Ta historia tętni z plansz, ale jeszcze silniej z pamięci, która nie pozwala zapomnieć o 

cenie wygnania, nadziei i tęsknoty. 

Twórcy zwycięstw i strażnicy pamięci 

Druga część ekspozycji maluje portrety dowódców, którzy prowadzili swoich żołnierzy 

przez bitewne mgły i powojenne niepokoje. Oto generał Zygmunt Bohusz-Szyszko – zastępca 

Andersa, generał Klemens Rudnicki – legendarny kawalerzysta, czy pułkownik Bronisława 

Wysłouchowa – kobieta-dowódca i symbol uporu Pomocniczej Wojskowej Służby Kobiet. 

Ich decyzje i doświadczenia zbudowały nie tylko wojenne losy, ale i powojenne sumienia 

tych, którzy wracali lub nigdy już nie wrócili. 

Krakowska ziemia nosiła ich pamięć. Także tych, którzy stąd wyruszyli w tamte 

nieznane światy. 

Stąd pochodzili krakowscy weterani 

Trzeci blok przypomina twarze zwykłych-niezwykłych ludzi, których losy splatały się z 

Krakowem. Profesor Wojciech Narębski zbliżał front do ojczyzny jako żołnierz 22 Kompanii 

Zaopatrywania Artylerii. Tomasz Skrzyński, późniejszy oficer Pułku Ułanów Karpackich, czy 

Mieczysław Herod – artysta działań i frontowych decyzji z 1 Karpackiego Pułku Artylerii 

Lekkiej, zestawieni są tu obok o. Adama Studzińskiego, kapelana, który wspierał 

„Skorpiony” nie tylko modlitwą, ale i prostym, żołnierskim krzepieniem ducha. 



Ekspozycja: 
20 plansz tematycznych 

Unikatowe pamiątki: mundury, odznaczenia, fotografie, elementy wyposażenia 

Osobiste przedmioty gen. Rudnickiego, prof. Narębskiego, płk. Wysłouchowej, por. 

Skrzyńskiego oraz kpt. Iwanowskiego 

To wystawa zanurzona nie tylko w wielkiej historii, lecz też w detalu i emocji. Na ścianach 

zawisną mundury, odznaczenia, fotografie, rzeczy osobiste, czyli nieme dowody minionego 

czasu, często przekazywane z rąk do rąk, jakby ich dotknięcie mogło przywołać na chwilę 

tych, którzy odeszli w niepamięć historii. 

Rodziny – strażniczki pamięci 

Szczególna jest obecność rodzin. Podczas wernisażu pojawią się wnuczka gen. Klemensa 

Rudnickiego – Anita Przemieniecka-Harper, syn Tomasza Skrzyńskiego – Wojciech 

Skrzyński oraz Janusz Iwanowski – wnuk Władysława Iwanowskiego. Ich obecność czuć w 

każdym detalu, bo wystawa została stworzona we współpracy z rodzinami kombatantów. To 

nie tylko historyczne przypomnienie, to współczesny gest pamięci – ciepło przekazywane 

przez pokolenia, które mogą już tylko opowiadać. 

Za realizacją ekspozycji stoi Fundacja Znaki Pamięci z Warszawy, dr Aneta Hoffmann i 

Krzysztof Hoffmann, wspierani przez rodziny bohaterów, Muzeum Armii Krajowej i 

finansowo przez Powiat Krakowski. Ważnymi partnerami są także Niezależny Związek 

Harcerski „Czerwony Mak” oraz Centrum Kultury i Sportu w Skawinie. To przedsięwzięcie 

kilku środowisk, splecione wokół potrzeby przypominania i zatrzymania na chwilę. 

Wernisaż: 
Wtorek, 21 kwietnia, godz. 12:00 

Muzeum Armii Krajowej, ul. Wita Stwosza 12 

Wstęp wolny 

Przychodząc na tę wystawę, zabieramy ze sobą czułość dla kruchości pojedynczego życia. Za 

każdym odznaczeniem i każdym portretem kryją się nie tylko losy bohaterów, ale także lekcja 

o cierpliwości, dumie i nieustannej nadziei. To opowieść o wojnie, która się nie kończy, póki 

pamięć trwa. 
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